
Od monarchie k republice 
Pracovní a výukové listy k roku 1918 

Mgr. Nina Milotová 
 

Kult osobnosti v perspektivě výuky dějepisu 

Masarykovo muzeum v Hodoníně 

25. července 2013 







Online dotazník projektu „Dotkni se 20. století!“ 

Jaká témata 20. století vám při výuce činí 
problémy a jsou pro vás obtížně 
uchopitelná? Vznik ČSR (1918)

snadné

méně snadné

problematické

velmi 
problematické

S jakými obtížemi se při výuce 20. století 

setkáváte? 

 

1. Nedostatek času 

2. Nedostatek kvalitních materiálů, ukázek 

(…) 

 

 

 

 

Jaké výukové materiály postrádáte       

k uvedeným tématům a rádi byste jimi 

vaši výuku obohatili? 

 

1. Dobové materiály (ukázky platidel, 

tisk atd.) 

2. Zvukové záznamy 

(…) 

 



Minulost v obrazech 

↑Příjezd T. G. Masaryka ze zahraničí do Československa dne 21. 12. 1918.      Legitimace Karla Kramáře z mírové konference v Paříži.↑   



Práce s textem 

• Prohlášení Národního výboru  

  z 28. 10. 1918 

• Martinská deklarace  

  z 30. 10. 1918 

První zákon ČSR z 28. 10. 1918. Revoluční medaile 1914–1918, 1918. 



Kdo jsem? 

Jako malý chlapec… Již jako vážený politik… 



Sbírkové předměty z válečné doby… 

↑ Klobouk italského legionáře 

 Tzv. patriotické (vlastenecké prsteny) → 

↓Čepice ruského legionáře 



Historie za zdmi muzea ukrytá… 

Odznáček vyrobený v době 1. světové války  

(průměr 2,3 cm) 



Stavění a bourání pomníků 

↑ Fotografie zachycující shromáždění na Staroměstském náměstí den 

po stržení mariánského sloupu (3. listopadu 1918), domnělého 

symbolu habsburské monarchie. 

→ Pomník maršála Radeckého v Praze (1858) odstraněný po 

vzniku Československa. 



Nové státní symboly 



Metodické podklady pro učitele 



 



Pilotáž výukových materiálů 

Výukové materiály a dotazníky k dispozici ke stažení na 

webových stránkách projektu – www.dvacatestoleti.eu 



Děkuji vám za pozornost 

Mgr. Nina Milotová 

nina_milotova@nm.cz 


